
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  36º 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

 
Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo:  nº 765/2023. 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
DEFESA PESSOAL PARA 
USO EM SERVIÇO  PELOS  
06 (SEIS) GUARDAS CIVIS 
LEGISLATIVOS. 
 
Contratada: THIAGO 
PINHEIRO NUNES 
13382835703 (HIPER 
SERVIÇOS) CNPJ 
40.375.082/001-73 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizada com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.1001  
Natureza de Despesa: 
4.4.90.52.00.00 – 
EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
Valor R$ 4.854,00 (quatro 
mil, oitocentos e 
cinquenta e quatro reais) 

Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021  
Natureza de Despesa: 
3.3.90.30.00.00 –  
MATERIAL DE CONSUMO 
Valor R$ 4.339,98 (quatro 
mil, trezentos e trinta e 
nove reais e noventa e 
oito centavos)   
 
Valor Total: R$ 9.193,98 
(nove mil cento e noventa 
e três reais e noventa e 
oito centavos). 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

 
Araruama,  14 de março 
de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 102 DE 15 

DE MARÇO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Srº. Bruno 
Coutinho do Amaral do 
cargo comissionado de 

Diretor do Departamento 
de Informática, com efeito 
a partir de 01/03/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
15 de março de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 103 DE 15 
DE MARÇO DE 2023 

 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Karolina 
Macedo Soares para 
exercer o cargo 
comissionado de Diretor 
do Departamento de 
Informática, com efeito a 
partir de 01/03/2023. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
15 de março de 2023. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  36º 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 197 DE 
14 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA 
ROSA”  A SENHORA 
FERNANDA CARDOSO 
DIAS. 

 
(Projeto de Resolução nº 
14, de  autoria do 
Vereador  Walmir de 
Oliveira Belchior). 
 
A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 
 
Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 
Fernanda Cardoso Dias.  
 
Art. 2 º. A  e n t r e g a  d o  
D i p l o m a  
c o n f i r m a t ó r i o   d a  
o u t o r g a   d e f e r i d a  
p o r  e s t a  R e s o l u ç ã o  
p r o c e s s a r - s e - á  e m  
S e s s ã o  S o l e n e  e m  
c o m e m o r a ç ã o  a o  d i a  
d a  M u l h e r  n a  
C â m a r a  d e  
A r a r u a m a  e m  d a t a  
p r e v i a m e n t e  f i x a d a  

p e l o  E x m o .  s e n h o r  
P r e s i d e n t e  d o  
L e g i s l a t i v o  
M u n i c i p a l .  
 
Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em 
contrário.  
 
Gabinete do Presidente, 
14 de março de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 198 DE 
14 DE MARÇO DE 2023. 

 
EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
TÂNIA TEREZA MACEDO 
SANTOS. 

(Projeto de Resolução nº 
15, de  autoria do 
Vereador Walmir de 
Oliveira Belchior). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
TÂNIA  TEREZA MACEDO 
SANTOS. 

Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene em 
comemoração a Semana 
da Mulher na Câmara de 
Araruama em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogadas  as disposições 
em contrário.  

Gabinete do Presidente, 
14 de março de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 199 DE 
14 DE MARÇO DE 2023. 

 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
ANA PAULA BARBOZA 
PEREIRA DE OLIVEIRA. 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  36º 

(Projeto de Resolução nº 
16, de  autoria da 
Vereadora Maria da Penha 
Bernardes). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
ANA PAULA BARBOZA 
PEREIRA DE OLIVEIRA.  

Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene em 
comemoração a Semana 
da Mulher na Câmara de 
Araruama em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Presidente, 
14 de março de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 200 DE 
14 DE MARÇO DE 2023. 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
INAIARA DE SOUZA 
ARAÚJO. 

(Projeto de Resolução nº 
18, de  autoria do 
Vereador Diego Fernandes 
da Silva). 

 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
INAIARA DE SOUZA 
ARAÚJO. 

Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene em 
comemoração a Semana 
da Mulher na Câmara de 
Araruama em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 

revogando-se   as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Presidente, 
14 de março de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 
RESOLUÇÃO Nº 201 DE 
14 DE MARÇO DE 2023. 

EMENTA: CONFERE 
TÍTULO DE “MULHER 
CIDADÃ” A SENHORA 
FABIANA DE FIGUEIREDO 
SANTOS. 

(Projeto de Resolução nº 
19, de  autoria do 
Vereador João Carlos de 
Deus). 

 A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º. Confere Título de 
Mulher Cidadã , a senhora 
FABIANA DE FIGUEIREDO 
SANTOS. 

Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene em 
comemoração a Semana 
da Mulher na Câmara de 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUARTA-FEIRA, 15 DE MARÇO  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  36º 

Araruama em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Presidente, 
14 de março de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 202 DE 
14 DE MARÇO DE 2023. 

EMENTA: CONCEDE  
“MEDALHA MARIA ROSA”  
A SENHORA NIHARA 
FRANCISCHI MOTA 
BARROS.  

(Projeto de Resolução nº 
20, de  autoria da  
Vereadora  Maria da 
Penha Bernardes ). 

A Câmara Municipal de 
Araruama, aprova e o 
Exmo. Senhor Presidente 
promulga a seguinte 
Resolução: 

Art. 1º.Concede  Medalha 
Maria Rosa, a senhora 

NIHARA FRANCISCHI 
MOTA BARROS.  

Art. 2º. A entrega do 
Diploma confirmatório  da 
outorga  deferida por esta 
Resolução processar-se-á 
em Sessão Solene em 
comemoração ao dia da 
Mulher na Câmara de 
Araruama em data 
previamente fixada pelo 
Exmo. senhor Presidente 
do Legislativo Municipal. 

Art. 3º. Esta Resolução 
entrará em vigor na data 
de sua publicação, 
revogando-se   as 
disposições em contrário.  

Gabinete do Presidente, 
14 de março de 2023. 

Nelson Luiz S. Barbosa 
Presidente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


		2023-03-15T17:26:44-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




